
1 

 

 
SMILTENES NOVADA DOME 

Reģ. Nr. 90009067337, Dārza ielā 3, Smiltenē, Smiltenes novadā, LV-4729  

tālr.: 64774844, fakss: 64707583, e-pasts: dome@smiltene.lv 

 

 

2017.gada 22.septembrī                                                                     Nr.15 

   

 

ĀRKĀRTAS DOMES SĒDES 

PROTOKOLS 

 

Norises vieta: Dārza ielā 3, Smiltenē 

Izsludināta plkst. 11:00 

Sākta plkst. 11:00 

 

Piedalās:  
Deputāti: Gints Kukainis, Ināra Grundāne, Jānis Sīklēns, Birute Mežale, Aija Cunska, Aigars 

Veldre, Vairis Tralla, Ilze Vergina 

 

Darbinieki: izpilddirektors K.Lapiņš, Kancelejas nodaļas vadītāja E.Sirmā 

 

Vada: domes priekšsēdētājs Gints Kukainis 

Protokolē: Kancelejas nodaļas vadītāja Evita Sirmā 

 

Atklāti balsojot ar 8 balsīm par (G.Kukainis, I.Grundāne, J.Sīklēns, B.Mežale, A.Cunska, 
A.Veldre, V.Tralla,), pret - nav, atturas - nav,  

Smiltenes novada dome apstiprina sēdes 

darba kārtību: 
1. Par ārkārtējās situācijas izsludināšanas ierosināšanu 

 

1.  

Par ārkārtējās situācijas izsludināšanas ierosināšanu 

Ziņo: G.Kukainis, K.Lapiņš 

2017.gada augusta un septembra mēnešos nepieredzēti intensīvo lietavu radītajos plūdos 
Smiltenes novada administratīvajā teritorijā ir iznīcināti lauksaimniecības augu kultūru sējumi, 
turklāt lielā daļā lauku vēl joprojām nav iespējams novākt atlikušo ražu. 

Saskaņā ar domei sniegto un tās apkopoto informāciju novadā lauksaimniecības nozarē ir 
izveidojusies kritiska situācija: 

1) 2017.gada augustā un septembra sākumā gandrīz nepārtraukto ilgstošo lietavu rezultātā ar 
minimālu dienu skaitu, kad nelīst, Smiltenes novada administratīvajā teritorijā esošās 
lauksaimniecībā apstrādājamās zemes atrodas ārkārtas situācijā un ir radījušas būtiskus 
zaudējumus Smiltenes novada zemniekiem. Šajā periodā zemes mitrums ir tik augsts, ka 
nav iespējas uz lauksaimniecības zemēm uzbraukt ar tehniku un uzsākt vai pabeigt 
iesākto lauksaimniecības kultūru platību novākšanu un zemju apstrādi, lai varētu sēt 
jaunus sējumus;  

2) veicot novadu zemnieku aptauju un 2017.gada 20.septembrī uzklausot novada zemnieku 

viedokli domes organizētajā sanāksmē par situāciju lauksaimniecības nozarē novadā, 

konstatēts, ka Smiltenes novada administratīvajā teritorijā ir lauksaimniecības 
izmantojamās zemes 3000 ha platībā, kuros sējumu un stādījumu raža vairs nav 
novācama, ir lauki, pie kuriem nav iespējams piekļūt sakarā ar to, ka ceļa segums lauku 



2 

 

teritorijās ir ļoti mīksts un slapjš, tehnika grimst jau pirms nokļūšanas uz tīruma, grāvjos 
ūdens pacēlies vairāk kā par 1 metru un tas netiek novadīts, bet ūdens no tiem plūst uz 

ceļu braucamās daļas; 

3) 2017.gada 18.un 19.septembrī novada teritorijā nolija 43 mm, kas ir vairāk par 60% 
mēneša normas (norma 60-64 mm) 

4) lauksaimniecības kultūras nebija iespējams novākt, jo garie lietus periodi un zemās 
temperatūras aprīļa 2.un 3.dekādē neļāva savlaicīgi uzsākt pavasara sējas darbus, līdz ar 
to vēlajām kultūrām (vasaras rapsis, vasaras kvieši, lauka pupas, vēlās kartupeļu šķirnes) 
pagarinājās nogatavošanās laiks; ražas novākšanas darbi parasti novadā tiek uzsākti 
jūlija 3.dekādē, bet šogad tos varēja uzsākt tikai augusta 1.dekādē;  

5) ir nokavēti ziemāju sējas agrotehniskie termiņi, kas iestājās 2017.gada 15.septembrī. 
Smiltenes novada domes speciālistu apsekotajās novada laiku saimniecībās ir pietiekams 

lauksaimniecības tehnikas nodrošinājums ražas novākšanas un rudens sējas darbu veikšanai 
normālos meteoroloģiskajos apstākļos. 

Ievērojot iepriekšminētos apstākļus, kā arī radītos un potenciālos zaudējumus, Smiltenes 

novada administratīvā teritorija ir jāiekļauj to administratīvo teritoriju sarakstā, kuros tiek 
izsludināta ārkārtējā situācija.  

Likuma “Par ārkārtējo situāciju un izņēmuma stāvokli” 4.panta otrā daļa nosaka, ka 
ārkārtējo situāciju var izsludināt tāda valsts apdraudējuma gadījumā, kas saistīts ar katastrofu, tās 
draudiem vai kritiskās infrastruktūras apdraudējumu, ja būtiski apdraudēta valsts, sabiedrības, 
vides, saimnieciskās darbības drošība vai cilvēku veselība un dzīvība. Smiltenes novadā ir 
konstatēti vairāki minētajā normā noteiktie apstākļi – būtiski apdraudēta vides, sabiedrības un 
saimnieciskās darbības.  

Atbilstoši likuma “Par ārkārtējo situāciju un izņēmuma stāvokli” 5. panta pirmajai daļai un 
6.panta 1.daļas 3.punktam, ārkārtējās situācijas izsludināšanu var pieprasīt pašvaldības dome, bet 
ārkārtējo situāciju izsludina Ministru kabinets uz noteiktu laiku, bet ne ilgāku par trim mēnešiem. 

Ņemot vērā augstākminēto un pamatojoties uz Civilās aizsardzības un katastrofu 
pārvaldīšanas likuma 4.panta pirmās daļas 1.punkta c apakšpunktu un otrās daļas 2.punktu, 
likuma “Par ārkārtējo situāciju un izņēmuma stāvokli” 4.panta otro daļu, 5.panta pirmo daļu un 
6.panta pirmās daļas 3.punktu,   
atklāti balsojot ar 8 balsīm par (G.Kukainis, A.Cunska, A.Veldre, I.Grundāne, I.Vergina, 
V.Tralla, J.Sīklēns, B.Mežale), atturas - nav, pret - nav,  

Smiltenes novada dome 

NOLEMJ: 

Lūgt Latvijas Republikas Ministru kabinetu izsludināt ārkārtējo situāciju Smiltenes novada 
administratīvajā teritorijā, izņemot Smiltenes pilsētu, uz vienu mēnesi. 
 

 

Sēde slēgta: plkst. 11:10 

 

 

Sēdes vadītājs                                                                                 G.Kukanis     22.09.2017. 

 

 

 

Sēdes protokolētāja                                                                         E.Sirmā        22.09.2017. 

 

 

 

 


